
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди

Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох,и Рудакии АМИТ 
барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхри филологи аз руйи 

ихтисоси 10.01.00. - Адабиётшиносй (10.01.09 - Фолклоршиносй)

Парвандаи аттестатсионии №
Карори шурои диссертатсионй аз 15.04.2025, № 12

Барои сазовор донистани Шакармамадов Ориф Нисормамадович, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхри j 
филологи аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.09 
Фолклоршиносй).

Диссертатсияи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
“Вижагихри жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхри дигари насри шифохр 
(дар асоси маводи ривоятхри мардуми Бадахшон)” барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00. - Адабиётшиносй 
(10.01.09 - Фолклоршиносй) дар рузи 04.02.2025 (суратмадлиси №3) аз дониби 
шурои диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди Институти забои ва адабиёти ба 
номи Абуабдуллохд Рудакии АМИТ (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 21) 
ба х,имоя идозат дода шудааст.

Довталаби дарадаи илмй Шакармамадов Ориф Нисормамадович 
шахрванди Думхурии Тодикистон аст. Соли 1999 Донишгохр давлатии Хоруг 
ба номи М. Назаршоевро бо ихтисоси “Омузгори забои ва адабиёти тодик” 
хатм кардааст.

Шакармамадов Ориф Нисормамадович аз соли 2011 то ба хрл дар шуъбаи 
фолклор ва адабиёти Бадахшони Институти илмхри гуманитарии ба номи 
академик Б. Искандарови АМИТ фаъолият дорад.

Диссертатсия дар шуъбаи фолклор ва адабиёти Бадахшони Институти 
илмхри гуманитарии ба номи академик Б. Искандарови АМИТ идро шудааст.

Роцбари илмй - доктори илмхри филологй Охониёзов Варца Дустович.
Муцарризони расмй:
Крсимй Саъдй Абдулкрдир - доктори илмхри филологй, мудири кафедраи 

методикаи таълими забои ва адабиёти Донишгохр давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Аминзода Абдулфаттох, Х,аким - номзади илмхри филологй, директори 
Муассисаи давлатии “Пажух,ишгох,и илмй-тадцикртии фархднг ва иттилоот”- 
и Вазорати фархднги Чумхурии Тодикистон.

Муассисаи тацриздихднда - МДТ “Донишгохр давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав”.

Мутобици мух,тавои тацризи мусбати муассисаи тацриздихднда, ки аз 
дониби раиси даласа - номзади илмхри филологй, мудири кафедраи адабиёти 
то дики ДДБ ба номи Носири Хусрав Ахмадов Сафармад Гадомадович, 
эксперт - доктори (PhD) аз руйи ихтисоси филология Фациров Хурсандмурод
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Насруллоевич, котиби илмии даласа - номзади илмхои филологи Муродов 
Алишер Аслонхонович ва бо имзову мухри ректори муассиса, доктори илмхои 
икдисодй, профессор Дурбонзода М. Р. пешниход шудааст. Диссертатсияи 
номзадии Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи “Вижагихои 
жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхри дигари насри шифох,й (дар асоси 
маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)” тах;к;икрти илмии баандомрасида ва 
ба талаботи бандхри 32-35-и “Тартиби додани дарадахри илмй”, ки бо кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 ба 
тасвиб расидааст, мувофик; буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00. - Адабиётшиносй 
(10.01.09 - Фолклоршиносй) сазовор аст.

Мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо дарназардошти 
муцаррароти бандхри 67-70 ва 74-75-и «Тартиби додани дарадахри илмй», ки 
бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди 
№267 тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муцарризони 
расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки мукдрризони расмй ва 
омузгорони муассисаи пешбар мутахассисони бевоситаи сохди филология 
буда, дар корхри илмию тахдикртй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин 
самт асару макрлахр таълиф кардаанд, ки мазмуну мухдавои онхр ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи диссертатсия 17 макрлаи 
илмй чоп намудааст, ки аз он 5 мак;ола дар мадаллахри так;ризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ва 
12 макрла дар мадаллаву мадмуахри дигари илмй ба нашр расидаанд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахри илмии гакризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Шакармамадов, О. Топонимические мотивы предание 
бытующие на территории Горного Бадахшана [Матн] / О. Шакармамадов // 
Суханшиносй, 2020. - № 3. - С. 165-172.

[2-М]. Шакармамадов, О. Ривоятхои мардуми Бадахшон дар бораи 
дарахтон (дар мислои дарахтони арчаву чанор) [Матн] / О. Шакармамадов // 
Паёмномаи фарханг, 2021. - № 4. - С. 40-47.

[3-М]. Кдландаров, X,., Шакармамадов, О. Тобишхои асотирй дар 
ривоятхои мардумй [Матн] / X,. Кдландаров, О. Шакармамадов // Ахбори 
АМИТ. Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй, 2022. - № 2. - С. 187-190.

[4-М]. Шакармамадов, О. Ривоятхо - этимологияи мардум [Матн] / О. 
Шакармамадов // Ахбори АМИТ. Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй, 2022. - № 
3. - С. 289-293.

[5-М]. Охониёзов, В., Шакармамадов, О. Баррасии ривоятхои Бадахшон 
дойр ба сангхо [Матн] / В. Охониёзов, О. Шакармамадов // Паёми Донишгохи 
Хоруг. Бахши 2, 2024. - № 3. - С. 98-106.

II. Мак;олахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй:
[6-М]. Шакармамадов, И., Шакармамадов, О. Мулохизахо перомуни ду 

ривояти мардумй [Матн] / О. Шакармамадов // Паёми Донишгохи Хоруг. 
Бахши 2, 2000. - № 2. - С. 49-57.
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[7-М]. Шакармамадов, О. Назаре ба истилохрти илмии накд ва ривоят 
[Матн] / О. Шакармамадов // Паёми Донишгох,и Хорут. Бахши 2, 2001. - № 3 - 
С. 92-97.

[8-М]. Шакармамадов, О. Аз боби ойинхр ва ривоёти вобаста ба об [Матн] 
/ О. Шакармамадов // Паёми Донишгох,и Хорут. Бахши 2, 2002. - № 4. - С. 68- 
74.

[9-М]. Ривоят ва афсонахр дойр ба Носири Хусрав дар осори хаттй [Матн] 
/ О. Шакармамадов // Носири Хусрав: дируз, имруз, фардо. - Худанд: Ношир, 
2005.-С. 599-602.

[10-М]. Шакармамадов, О. Чанд ривоят родеъ ба фариштахри об [Матн] / 
О. Шакармамадов // Икдисодиёт ва илми ВМКБ: дируз, имруз ва фардо. - 
Хорут, 2005.-С. 110-113.

[11-М]. Шакармамадов, О. Навруз - маросими кишоварзон [Матн] / О. 
Шакармамадов // Оинхри наврузй дар Бадахшон. - Душанбе: Эр-граф, 2012. - 
С. 48-59.

[12-М]. Шакармамадов, О. Заминай ривоят - вок;еият [Матн] / О. 
Шакармамадов // Масъалахри илмхри гуманитарй, 2019. - № 1. - С. 124-128.

[13-М]. Шакармамадов, О. Типологияи сужахр дар асархри насри халк;й 
[Матн] / О. Шакармамадов // Масъалахри илмхри гуманитарй, 2021. - № 1. - 
С. 144-149.

[14-М]. Шакармамадов, О. Нишонахри парастиши олами рустанй дар 
ривоятхр [Матн] / О. Шакармамадов // Масъалахри илмхри гуманитарй, 2021. 
-№2.-С. 124-130.

[15-М]. Шакармамадов, О. Хусусият ва таснифи жанрхри насрии 
фолклори тодик [Матн] / О. Шакармамадов // Масъалахри илмхри 
гуманитарй, 2022. - № 3. - С. 77-87.

[16-М]. Шакармамадов, О. Размышление об одном народном предание 
[Матн] / О. Шакармамадов // Масъалахри илмхри гуманитарй, 2024. - № 1. - 
С. 98-105.

[17-М]. Шакармамадов, О. Инъикоси хрдисахри таърихй дар ривоятхри 
мардуми Кух,истони Бадахшон [Матн] / О. Шакармамадов // Масъалахри 
илмхри гуманитарй, № 2. - Душанбе: Ирам, 2024. - № 2. - С. 138-145.

Ба автореферата диссертатсия аз дониби шахсони зерин тацризхр навишта 
шуда, ба шурои диссертатсионй ворид гардидаанд:

1. Тацриз ба автореферата диссертатсия навиштаи доктори илмхри 
филологй, профессори кафедраи адабиёти муосири МДТ “Донишгох,и 
давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” Файзуллоев Н. мусбат 
буда, дар он чунин эродхр зикр шудааст:

- Дар автореферат баъзе норасоихри имлой ва техникй вудуд доранд. 
Масалан, баъзан муаллиф мубтадоро дар шакли дамъ ва хабарро дар шакли 
танхр ва гох,е баръакс меорад, ки ин ба матн кох,иши услубиро ба вудуд 
овардааст.

- Дар к;исматхри алохдда фикру андешахри муаллиф такрор омадаанд.
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- Ху б мешуд, агар у н войду ак;идах,ояшро бо мисолхо ва дал еду асноди 
муътамад тахвият мебахшид.

2. Тацриз ба автореферата диссертатсия навиштаи номзади илмхои 
филологи, дотсенти кафедраи забони тодикй ва худдатнигории Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Цумхурии Тодикистон 
Султонмамадова У. А. мусбат буда, дар он чунин эродхо хайд шудаанд:

- Матни русии автореферат бо матни тодикй пурра мувофикдт намояд 
хам, аммо каме тахрирталаб буда, дар он хоидахои дастурй ва имлой баъзан 
сарфи назар шудаанд.

- Дар автореферат норасоихои имлой ва техникй ба назар расиданд (сах. 
1,4, 5, 7, 14, 18, 19, 20, 23).

- Бехтар мешуд, муаллиф дар автореферат аннотатсияхоро комилтар 
мекард.

3. Так;риз ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади илмхои 
филологй, муаллимаи кафедраи таърих ва фалсафаи Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон Рахматуллоева Г. А. мусбат 
буда, дар он чунин эродхо хайд шудаанд:

- Яке аз сарчашмахои забони халх иборахои рехта ё фразеология 
мебошад, ки бо фарханги мардум ва эдодиёти лафзй робитаи зич дорад. Хуб 
мешуд, агар ба тарихи замима лугати иборахои рехта, ки аз дониби гуяндахо 
дар ривоятхо истифода шудаанд, дар охири таххихот дой дода мешуд.

- Дар баробари дигар унсурхои фархангй ва таърихии ривоятхо номи 
хахрамонони ривоятхои халхй бояд мавриди тахдил харор дода мешуданд.

- Балатдои техникй ва имлой дар фишурдаи рисола ба назар мерасанд.
4. Такриз ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади илмхои 

филологй, устоди Донишгохи миллии Тодикистон Сарахонзода М. С. мусбат 
буда, дар он чунин эродхо гирифта шудаанд:

1. Дар автореферат норасоихои имлой ва техникй ба назар мерасанд (сах-
1,14,18,19,23). М

2. Дар бахши мухаддимавии автореферат андешахои унвонду дар хисми 
асосии таххих такрор ёфтааст.

Мухарризони расмй ва гайрирасмй дар баробари муайян кардани баъзе 
эроду нухсони диссертатсия ва автореферати он (тодикй ва русй) ахаммияти 
данбахои назарию амалй ва навоварии кор, инчунин, дастовардхои илмии 
муаллифи диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00. - Адабиётшиносй 
(10.01.09 - Фолклоршиносй) пешниход менамоянд.

Шурой диссертатсионй цайд менамояд, ки довталаби дарачди илмй дар 
асоси тадцик;оти илмй:

бори нахуст ривоятхои мардумии марбут ба мавзуъхои гуногун 
бахшидашударо аз нигохи хусусияти жанрй дар мухоиса бо дигар навъхои 
насри лафзй ва тафовути онхоро таджик; кардааст;
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яксон набудани мазмуну мундарида ва омехтагии унсурдои накдиву 
асотирй дар ривоятдо ва хусусияти тахайюлй касб кардани ривоятдоро муайян 
намудааст;

дар фолклоршиносии имрузаи тодикй дануз ба таври умум фикри ягона 
вудуд надоштан дар нисбати мазмуну мундаридаи ривоятдо ва аз руйи мавзуъ 
ба гуруддои алодида чудо намудани ривоятдоро коркард кардааст;

бо такя ба сарчашмадои топонимй номи мавзеъдои дугрофй, ки аз дониби 
мардум во баста ба донишу салидаи ондо дар ривоятдо шарду маънидод 
шудаанд, этимологияи аслии бархе аз ондоро аз нигоди забоншиносй ошкор 
кардааст;

дар ривоятдое, ки дойр ба мавзеъдои дугрофй маълумот медиданд, асоси 
илмй надоштани шарду тафсири одамон дар нисбати номдои дугрофй ва 
аксаран дар пояи бовардо ва адидадои омиёна устувор будани онхрро собит 
гардонидааст;

аз этимологияи мардум таркиб ёфтани мазмуни ривоятхрро исбот 
кардааст;

дар баробари инъикос намудани хрдисахри таърихиву нимвокрй 
дамчунин, дар ривоятхр дой доштани тобишхри асотириро муцаррар 
намудааст;

ривоятхрро дамчун тадассумгари даёти идтимоию фардангй ва афкори 
фалсафиву маънавии мардум муайян кардааст;

дарчанд ривоят заминай водей-даётй доштаанд, вале аз ибораву ифодахри 
крлабй, ки вижагии асотирй доранд, таркиб ёфтани онхрро исбот намудааст;

дамбастагии зич доштани бисёре аз расму ойинхр бо ривоятхри оид ба 
ашёи табиат ва шахсони таърихй гуфташударо муцаррар кардааст.

Асосхри назарии тадцик; дар он нукга хулоса шудааст, ки довталаби 
дарадаи илмй бо истифода аз назару адидадои илмии мухдккикрн мавзуи 
таддикро дар заминай меъёрхри маъмулии шинохт ва равишхри анъанавии 
илмй мавриди пажудиш дарор додааст.

Дар иртибот ба масъалахои диссертатсия аз чунин усулхои гуногуни 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй самаранок истифода шудааст: тадлили 
вижагидои сохторй, типологй ва мудоисавй-таърихй.

Зикр шудааст, ки асосхои назарй ва амалии омузиши мавзуь нишон 
додаанд, ки хусусиятхои жанрии ривоят барои таъйин намудани истилоди 
дурусти жанрй ва дудуди муайян гузоштан байни анвои дигари насри лафзй 
кумак менамояд. Таддиди мавзуи мазкур барои омузиши илмии ривоятдои 
халди тодик дар дараёни муайянсозии вижагихои жанрй мусоидат менамояд.

Муайян карда шудааст, ки таъйин кардани истилохи дадиди ривоятхо 
имконият доранд, ки тафовути онро аз жанрхои дигари насри шифохй ошкор 
сохта, дамчун жанрй бо хусусиятхои фардкунандаи худ шинохта шавад. Дар 
дараёни тадлили мазмуну мундарида ва мавзуъдои ривоят мудтавои асосй ва 
вижагидои шакливу сохтории он баррасй гардида, дар заминай якдигар ба 
вудуд омадани жанрдои насрии адабиёти гуфториро ба субут мерасонад.

Масъаладои хусусияти жанрии ривоят ва фарди он аз дигар жанрдои 
насрй (дар асоси маводи ривоятдои мардуми Бадахшон) омухта шудааст.
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Ахдммияти амалии натич,ах,ои тахдикрти бадастовардаи довталаб бо он 
тасдик; карда мешавад, ки:

натич,ах,ои тахдикрт метавонанд барон мух,ак;к;икрни сохдхри мухталифи 
домеашиносй, аз чумла фалсафа, антропология, этнология хдмчун сарчашмаи 
илмй ва оммавй хизмат мекунад. Баъзе ишорахри тах,к;ик;и мазкур аз ахдммият 
холй набуда, дар дарсхри фолклори точик, дар навиштани китобу дастурхри 
тахассусии методй-таълимй барон омузгорону донишдуёни мактабхри олй 
метавон аз он истифода бурд.

Баррасии эътимоднокии натичахри тахдик; нишон доданд, ки дар тахдикр 
диссертатсионй консепсияхрн илмию назарии забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарачаи эътимоднокии натичахри 
тахдик; аз датрщии маълумот, мувофикдт намудани х,адми маводди тах,к;ик;, 
коркарди натичахри тахдиц, хддми интишорот ва интихоби равишхри тахдрщ 
бармеояд. Хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдили илмии натичахри тахдрпрт 
назарй пешнихрд гардидаанд.

Рояхр дар заминай сарчашмахри муътамади илмй асос ёфтаанд.
Хднгоми баррасии вожахри забони адабй ва назарияи калимасозй осори 

мухдкдрщони тавонои сох,а, чун С. Н. Азбелев, Н. А. Криничная, В. Я. Пропп, 
В. К. Соколова, В. Асрорй, Р. Амонов, Р. Ахмадов, Ю. Нуралиев, Ц. Рабиев, X,- 
Рах,матов, Б. Шермухдммадов, Б. Тилавов, Д. Обидов, X. Шарифов, Р. 
Рахмонй, Ю. Салимов, С. Крсимй, Д. Рах,имов ва дигарон истифода шудааст.

Са^ми шахсии довталаби дарачди илмй дар тахдикрт аз он иборат аст, ки 
дар заминай омузиши хдмадонибаи маводди тахдрпрпаванда бори нахуст 
мазмуну мундарича, мавзуъ, шаклу сохтор, бадеият, мавк;еи ривоят дар хдёту 
рузгори сокинони манотик;и кух,истони Тодикистон ба таври васеъ мавриди 
тах,к;ик; к;арор гирифтааст.

Ахдммияти натич,ах,ои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарачаи 

И

илмй дар амалия чунин тасдиц карда мешавад. Диссертатсия дар шакли 
гузориши маъруза ва макрлахр интишор гардида, тавассути мадаллахр, V 
мадмуахри дастдамъй, мадаллахри так;ризшавандаи донишгохдо ва ■ 
институтхри пажух,ишй ба китобхонахри асосии илмй дар дарсхри назарию 
амалй ва мустак;илонаи факултетхри филологй аз дониби донишдуён, 
магистрантон, докторантони РйЭ, унвондуён ва омузгорон истифода 
мешавад.

Натичахри тах;цикрт метавонанд дар таълими фанхри тахассусии 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй, мардумшиносй истифода шаванд. 
Х,амзамон, бахшхри алохдцаи диссертатсия метавонанд, ки ба сифати курсхри 
махсус барои ихтисосхри фолклор ва адабиёти тодики макотиби олии кишвар 
мавриди таълим к;арор гиранд. Маводи дамъоваришудаи диссертатсия 
метавонад дар тах,ияи китобу дастурхри тахассусии методй-таълимй ба кор 
равад.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6И. КОА-067-и назди Института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз 15-уми апрели соли 2025 дар 
бораи ба Шакармамадов Ориф Нисормамадович додани дарадаи илмии
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номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.00. - Адабиётшиносй 
(10.01.09 - Фолклоршиносй) к;арор кабул карда шуд.

Х,ангоми гузаронидани овоздих,ии пинхрнй аз 16 нафар аъзои шурои 
диссертатсионй, ки бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон аз 30 декабри 2022, № 307/шд ба хдйати 
шуро ворид шудаанд, 14 нафар иштирок доштанд, ки аз онх,о 5 нафар доктори 
илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Аз 16 нафар аъзои шурои диссертатсионии дар даласа иштирокдошта 
овоз доданд: тарафдор - 14 нафар, мукобил - нест, бюллетенями беэътибор - 
нест.

Раиси шурои диссертатсионй, 
доктори илмкои филологи

Котиби илмии шурои диссертатс 
номзади илмкои филологи

15. 04. 2025

Шарифзода Ф. X.

г/.
уМухамедходжаева Р. А

1

7


